Комитет по образованию Администрации муниципального образования «Город Майкоп»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя  школа № 16»

(МБОУ «СШ № 16»)

385003,  Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Кирова, 130 тел.: (8772) 52-10-06, e-mail: ostrovv16@yandex.ru

_____________________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

от 27.09.2022 №  _94___

Об организации работы

по формированию функциональной грамотности обучающихся

         В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Адыгея от 15.08.2022

№ 1542 «Об утверждении регионального плана мероприятий, направленного на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций Республики Адыгея

на 2022-2023 учебный год»,  во исполнение приказа от 16.08.2022 №406 «Об организации работы по

повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в 2022-

2023 учебном году», в целях формирования   функциональной грамотности обучающихся МБОУ

«СШ № 16»

приказываю:

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся на 2022-2023 учебный год (Приложение 1).

2. Назначить ответственным за организацию работы по формированию функциональной

грамотности   обучающихся Копьѐву К.О., заместителя директора по учебной работе.

3. Копьѐвой К.О.:

3.1. ознакомить с Планом мероприятий по формированию функциональной

грамотности обучающихся  педагогов школы;

3.2. осуществлять контроль по выполнению всех мероприятий Плана.

4. Енамуковой С.Ю., администратору сайта школы, опубликовать настоящий приказ

на школьном сайте.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                           Г.А. Шатилова

Ознакомлены:

Копьѐва К.О.

Енамукова С.Ю.

mailto:ostrovv16@yandex.ru

Приложение 1

К пр.№ 94  от 27.09.2022г.

План мероприятий

по формированию функциональной грамотности обучающихся М  Б  О  У   «  С  Ш   №    1   6  »           в 2022 - 2023  учебном году

Цель: создание условий для формирования функциональной грамотности среди обучающихся 5 – 9-х классов посредством актуализации

межпредметных связей в образовательном процессе.

№

п/п
Мероприятия Сроки Результат Ответственные

1. Организационно – подготовительные мероприятия

1.1

Изучение федеральных нормативных и методических материалов по

вопросам формирования и оценки ФГ:

- методологии и критериев оценки качества общего образования

в общеобразовательных организациях на основе практики

международных исследований качества подготовки

обучающихся, утвержденных совместным приказом

Рособрнадзора, Минпросвещения от 06.05.2019 № 590/219;

- подходов международного сравнительного исследования PISA к

оценке функциональной грамотности: особенности заданий;

- материалов Проекта;

- материалов российского исследования TIMSS, PIRLS, PISA.

Сентябрь –

октябрь 2022 г

Разработанный

проект  плана по

реализации проекта

Заместители  директора

по  М       Р,                             УР, ВР.

Члены рабочей группы.

2. Нормативно - правовое обеспечение мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся

2.1

Назначение ответственного за организацию работы по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся (читательская

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление).

До 30 сентября

2022 г
Приказ

Директор /Шатилова

Г.А.

2.2

Разработка и принятие локальных актов, обеспечивающих реализацию

плана мероприятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся:

- план мероприятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся;

- приказы о создании рабочих групп по каждому направлению ФГ;

-  о регламенте проведения мероприятий по соответствующим

направлениям ФГ;

- об итогах проведения мероприятий по соответствующим

направлениям ФГ.

В соответствии

с графиком

проведения

мероприятий

Утвержденные

локальные акты

Администрация школы

3. Инструктивно – методическое, организационно - технологическое обеспечение мероприятий

по формированию функциональной грамотности обучающихся

3.1

Проведение семинаров-совещаний по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся с руководителями ШМО,

учителями математики, русского языка и литературы и

естественнонаучных предметов.

Октябрь 2022г –

апрель 2023 г
Протоколы

Заместитель директора

по МР /Енамукова С.Ю.,

Заместитель директора

по УР Копьѐва К.О.

3.2

Организация участия педагогов школы в курсах повышения

квалификации, в семинарах по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся с учетом выявленных

результатов диагностики.

В течение

учебного года

Сертификаты,

свидетельства

Заместитель директора

по МР /Енамукова С.Ю.,

Заместитель директора

по УР Копьѐва К.О.

3.3

Внедрение в образовательный процесс разработанного материала

из открытого       банка заданий и технологий с целью формирования

функциональной грамотности

Январь– апрель

Освоение педагогами

методики

образовательного

процесса в

соответствии с целью

и задачами  плана

Заместитель директора

по УР Копьѐва К.О.

П                       е                 д                         а                    г                      о                  г                            и

3.4

Организация прохождения обучающимися 5-9 классов диагностик по

материалам заданий, целью определения уровня сформированности

функциональной грамотности.

Январь – апрель

2023 г
Протоколы, отчѐты

Заместитель директора по

УР Копьѐва К.О.

Ч                    л                          е                  н                        ы                                     р                а                         б                    о              ч              и                     х                               групп.

3.5
Презентация материалов по тематике  «Функциональная грамотность»

и  «Межпредметные связи»

Октябрь–

декабрь 2022 г

Методические

материалы

Рабочие группы

педагогов

3.6
Проведение диагностики на выявление уровня сформированности

читательской грамотности у обучающихся  5–8-х классов

Январь –

февраль 2023 г

Аналитическая справка

о результатах

Заместитель директора

по УР Копьѐва К.О.

                  Ч                    л                          е                  н                        ы                                     р                а                         б                    о              ч              и                     х                               групп.

3.7

Участие обучающихся школы в муниципальных, республиканских

мероприятиях, конкурсах, олимпиадах по развитию функциональной

грамотности разных возрастных групп под руководством педагогов

Март – апрель

2023 г

Анализ результатов

участия обучающихся

Заместитель директора по

УР Копьѐва К.О.

Руководители                               рабочих

групп

4. Анализ результатов и подведение итогов

4.1.

Обобщение опыта педагогов школы и его представление на

заседаниях методических объединений и методического совета

школы.

Май – июнь

2023 г
Протоколы

Руководители ШМС и

ШМО

4.2 Проведение мастер-классов педагогов Июнь 2023 г
Выступления на

педсовете

Заместитель директора

по УР Копьѐва К.О.

Педагоги

4.3
Диагностика ожиданий педагогов от реализации плана, внесение

корректировки в рабочие программы

Июнь – август

2023 г

Аналитическая справка

по результатам,

составление плана по

дальнейшему

продолжению работы

Заместитель

директора по УР

Копьѐва К.О.